
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

19. 12. 2012  23 

Věc: 

Změna v rejstříku škol a školských zařízení 

Důvod předložení: 

Předání příspěvkové organizace Ústeckého kraje obci 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:     11/2R/2012 

 dne: 

28. 11. 2012 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

5. 12. 2012   

Přílohy: 

1. Výpis z usnesení 12 Zastupitelstva města Libochovice ze dne 4.6.2012 

2. Soupis movitého majetku ve vlastnictví příspěvkové organizace Základní škola praktická, 

Libochovice, Komenského 299, příspěvková organizace 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  
převod činností poskytovaných příspěvkovou organizací zřizovanou Ústeckým krajem 

Základní škola praktická, Libochovice 299, příspěvková organizace, kterými jsou: 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami: 

- upravené vzdělávací programy podle povahy zdravotního postižení 

- žáci se středně těžkým, těžkým mentálním postižením, se souběžným 

postižením a autismem 

na město Libochovice, která je bude s účinností od 1. 9. 2013 zajišťovat  



 

2 
 

prostřednictvím jím zřízené příspěvkové organizace, 

B )  z r u š u j e  

dle ust. § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 27 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, příspěvkovou organizaci 

Ústeckého kraje: 

Název: Základní škola praktická, Libochovice, Komenského 299, příspěvková 

organizace  
Sídlo: Komenského 299, 411 17 Libochovice 

IČO: 70 840 024 

ke dni 31. 8. 2013 s tím, že majetek, práva a závazky této příspěvkové organizace 

přechází s účinností od 1. 9. 2013 na zřizovatele, 

C) r o z h o d u j e  
dle ust. § 36 odst. 1 písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o darování veškerých movitých věcí, které:  

a) budou ke dni 31. 7. 2013 ve vlastnictví Základní školy praktické, Libochovice, 

Libochovice 299, příspěvkové organizace a jež s účinností od 1. 9. 2013 v důsledku 

zrušení této příspěvkové organizace přejdou na zřizovatele, 

b) budou ke dni 31. 7. 2013 Ústeckým krajem předány k hospodaření Základní škole 

praktické, Libochovice, Komenského 299, příspěvkové organizaci (svěřený majetek) 

Městu Libochovice. Přílohou č. 2 k tomuto usnesení je soupis movitých věcí ve 

vlastnictví nebo správě příspěvkové organizace Základní školy praktické, Libochovice, 

Komenského 299, příspěvkové organizace, dle účetní evidence ke dni 31. 7. 2012. 

Případné přírůstky a úbytky za dobu od 1. 8. 2012 do 31. 7. 2013 budou v rámci 

darovací smlouvy vypořádány, 

D )  u k l á d á  
1. Radě Ústeckého kraje zajistit převod činností dle části A). tohoto usnesení a věcí dle 

části C) tohoto usnesení na Město Libochovice. 

Termín: 31. 8. 2013 

2. Janě Vaňhové, náměstkyni hejtmana, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci částí 

A) a B) tohoto usnesení. 

Termín: 31. 8. 2013 

Důvodová zpráva: 

Zastupitelstvo města Libochovice dne 4.6.2012 schválilo pilotní projekt inkluzivního  vzdělávání, 

který je v souladu s Národním akčním plánem inkluzivního vzdělávání (NAPIV – přípravná fáze), 

dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji a moderními 

trendy ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Součástí projektu je převod 

hlavních činností Základní školy praktické, Komenského 299, příspěvková organizace na Město 

Libochovice, s účinností od 1. 9. 2013. Projektu předcházelo jednání mezi zástupci KÚÚK, 

odborem SMT a zástupci města Libochovice, kde byla řešena otázka nepříznivého 

demografického vývoje žáků ve speciálním a základním vzdělání a s tím spojené financování 

uvedených škol. Převod činností přinese zachování vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami ve spádových oblastech města Libochovice a zachování stávajících 

podmínek. 

Na základě výše uvedených jednání Rada Ústeckého kraje usnesením č. 79/114R/2012 rozhodla o 

záměru darování (převodu) nemovitostí z vlastnictví Ústeckého kraje městu Libochovice, které 

bylo následně zveřejněno na úřední desce. 



 

3 
 

Stanovisko odboru školství, mládeže a tělovýchovy : Dle klesající demografické křivky dojde 

v následujících letech k úbytku žáků v základních i speciální školách. Základní škola praktická, 

Libochovice je z celkovým počtem 23 žáků pod hranicí finanční udržitelnosti a z těchto důvodů 

bylo zahájeno jednání s ředitelkou školy a se zástupci obce. Kraj chce vyhovět požadavkům 

rodičů a zachovat možnost vzdělávání žáků se speciálními potřebami ve spádové oblasti 

Libochovice. Jako nejefektivnější řešení je převod zřizovatelských kompetencí na město 

Libochovice a tím zachovat speciální vzdělávání v obci.  

Stanovisko odboru legislativně-právního: 

Odbor LP odkazuje na stanoviska k obdobným transformacím realizovaných Ústeckým krajem. 

Vzhledem k tomu, že zákon č. 250/2000 Sb., ani po jeho obsáhlé novele, neumožňuje převod 

zřizovatelských pravomocí, je možné převod řešit na základě smlouvy uzavřené zejména mezi 

Ústeckým krajem a příslušným městem, ve které bude uvedeno přesně co je ze strany kraje na 

město převáděno. Veškeré převody budou realizovány na základně osvědčeného modelu smíšené 

smlouvy, zahrnující několik smluv v rámci jedné (Smlouva). Uzavření Smlouvy bude schvalovat 

rada kraje. Smlouva bude taktéž obsahovat preambuli osvětlující důvod převodu. K jednotlivým 

předmětům převodu: 

 činnosti - zastupitelstvo rozhoduje o převodu činností náležící do hlavního účelu 

příspěvkových organizací zřizovaných Ústeckým krajem k plnění jeho úkolů,  

 movité věci – budou darovány Městu Libochovice na základě rozhodnutí zastupitelstva, a 

to ve stavu k 31.7.2012 na základě rozhodnutí zastupitelstva. V den rozhodnutí 

zastupitelstva však ohledně movitých věcí nebude znám jejich skutečný rozsah. Pro 

rozhodnutí je však stěžejní vymezení toho, že se jedná o všechny věci, které bude mít 

Základní škola praktická Libochovice ve vlastnictví nebo ve správě k 31.7.2013. Úbytky a 

přírůstky budou vyřešeny při skutečném předání a převzetí a následně dodatkem ke 

Smlouvě, takže předmět daru bude vymezen po protokolárním předání a převzetí přesně. 

Ve Smlouvě bude uveden stav k 31.12.2012.  

Odboru LP byl předložen záměr jednotlivých převodů a s tím, že výše uvedený popis je jejich 

praktickým právním zajištěním. 

V důsledku plánovaných převodů je třeba upozornit na následující rizika a doporučení: 

 Práva a závazky zůstávají na zřizovateli, což může způsobit negativní následky (uplatnění 

různých nároků apod.). Některá rizika v souvislosti s tímto lze předvídat (úhrada faktur 

apod.), některá však nikoliv (nároky z titulu náhrad škod, které budou uplatněny 

v budoucnu). Odbor LP navrhnul již při dřívějších převodech způsob ochrany před riziky. 

V dalším již záleží na zpracovateli tohoto materiálu. Na budoucí možná rizika je třeba 

upozornit. Jedná se např. o možné závazky, které budou uplatněny po převodu (smluvní 

pokuty, úroky z prodlení, které nejsou obvykle účtovány až do jejich uplatnění, nároky na 

náhradu škody apod.). Odbor LP doporučil obdobnou úpravu, jako při „převodu“ 

nemocnic v Lounech a Kadani, která by výrazně snížila možná rizika až na úroveň 

případných sporů s městy. 

 V souvislosti s odloženou účinností převodu je třeba zajistit, aby nedocházelo 

k nadměrnému a možná zbytečnému pohybu majetku (úbytky a přírůstky).  

 V souvislosti se vznikem práv a závazků, která přejdou na zřizovatele doporučujeme 

zavést určitou formu „nucené správy“, která se osvědčila u nemocničních příspěvkových 

organizací v souvislostí s jejich převody nebo transformací. Prostřednictvím zřizovací 

listiny bylo zařazeno dispoziční oprávnění podléhající předchozímu souhlasu zřizovatele. 

Jednalo se např. o uzavírání smluv v určité hodnotě.  

Je třeba, aby příspěvkové organizace vypořádaly své trvající právní vztahy, které nejsou 

předmětem převodu (resp. přechodu) tak, aby zřizovatel po 1.9.2013 neměl problémy s jejich 

ukončováním. Jedná se např. o ukončení nájemních smluv, smluv o dílo, servisních smluv apod. 



 

4 
 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 57/110R/2012 ze dne 7. 8. 2012 souhlasila s poskytnutím 

neinvestiční dotace na rok 2012 na základě uzavřené smlouvy a doporučila Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje vzít na vědomí přidělení finančních prostředků, jak je uvedeno v návrhu na 

usnesení.  

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 11/2R/2012 ze dne 28.11.2012 doporučila Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje tento návrh usnesení schválit a rozhodnout o zrušení příspěvkové organizace a 

předání činností a věcí na město Libochovice, jak je uvedeno v návrhu tohoto usnesení. 

 


